^{f)} Hanc instructionem exhibit Mollerus l. l. p. 281—302.

^{††)} De hoc conventu *Rotachiae*, urbe Coburgensi, m. Junio 1529. celebrato vide Eliae Frickii l. Welt Ludw. von Gedensdorff, Ausführl. Historie des Luthertums — Aus d. Lat. ins Deutsche übersetzt. (Leipzig 1714. 4° mai.) p. 962 sqq.

^{†††)} Hunc diem 15. Dec. conventui Smalcaldensi esse primo constitutum, eluet e litteris missionis legatorum, qui in hoc con-

Mich. Cadeni fata legatorum ad Caesarem m. Septembri missorum cognoverat, et illico d. 24. Octobris Electorem Saxonie, Landgravium Hassiae ceteraque socios de hac re certiores fecerat: re deliberata placuit Smalcaldiae fieri conventum iam d. 29. Novembris. Ad hunc diem eo venerunt Iohannes Elector Saxonie cum filio Iohanne Friderico, Ernestus et Franciscus Luneburgici, fratres, Landgravius Philippus, Georgii Marchionis Brandenburgici consiliarii, Comites Georgius a Wertheim, Albertus Mansfeldensis, et Guilielmus a Fürstenberg, atque legati civitatum Argentorati, Ulmae, Norimbergae, Heilbroni, Reutlingne, Constantiae, Memmingae, Campoduni et Lindaviae. In hoc quoque conventu, quoniam visum fuit agendum esse omnium primo de religione, illi XVII articuli Suobacenses propositi sunt, quapropter a quibusdam etiam *Smalcaldenses* nominantur. *) Rogabantur itaque iterum Argentineuses ac Ulmenses, quae sit ipsorum in hac re voluntas. Respondebant in eandem ut muper sententiam. Elector et huic adiuncti Luneburgici fratres ac Brandenburgicus sollicitabant eos per Norimbergicos, ut assentirentur; Landgravius vero medium sese gerens conciliatione studebat. Cum nihil proficeret, reliquarum etiam civitatum legati vocabantur, et, siquidem eam doctrinam omnino probarent, actionem foederis cum ipsis institui posse dicebatur; illi nullum se habere eius rei mandatum responderunt. Tandem ita discessum est, ut, qui doctrinam hanc omnem prospici vellent, Norimbergam ad diem 6. Ianuarii anni sequentis venirent delibrandi causa, quid deinceps esset agendum. **) Ad hunc denique conventum *Norimbergae* designatum venerunt legatus unus Iohannis Electoris Saxon. atque Ernesti et Francisci Ducum Brunsvicens., Wolfgangi Principis Anhalt., Gebhardi et Alberti Comitum Mansfeld., tres legati Georgii Marchionis Brandenburg., legatus Philosophi Landgravi, ac tres legati civitatum Norimbergae, Winssemiae, Reutlingae et Weissenburgi ad Norckav. ***) Heilbronnenses quidem legatum non miserant, sed d. 5. Ian. ad Principes scripserant, se articulis illis omnino assentiri. Quia Caesar imperii comitia primo vero putabatur indicturus, iis, qui in hoc conventu aderant, placuit interea delibrandum esse, quid in illis comitiis proponi debeat. Itaque discessum est die Mercurii post festum Trium Regum [i. e. d. 12. Ianuarii]. †)

Ab hac historia de *articulorum Suobacensium origine eorumque successu*, quem in illis conventibus habebant, progredimur ad eorum *editiones*.

Hi articuli quinques prodierunt, *nescio Lutheru*, sic inscripti:

1. Eine befend | nis Christlicher se | re vnd glaubens, Durch | Mart. Luther, | vnn siebenzehn | Artikel ver- | fasst. | M. D. XXX. (Hic titulus cinctus est 10 figuris ligno incisis, quarum tres superiores sunt 1. Angelus Evangelium Matthei tenens, 2. Petrus clavem dextra tenens, 3. Leo alatus Evangelium Marci tenens; a dextra tituli parte sunt 4. Papa et 5. Episcopus, quorum uterque librum tenet; a sinistra tituli parte 6. Theologus pileatus et 7. Episcopus, uterque librum tenens; tres inferiores sunt: 8. Bos alatus Evangelium Lucae tenens, 9. Paulus gladium dextra tenens, 10. Aquila Evangelium Iohannis tenens.) — (In fine:) Gedruckt zu Wittemberg durch Joseph Kug. 1 plag. titt. A. sign., 4 foll. non num., 4° (sol. A1^b sine ulla praefatione orditur a primo articulo; articulus XVII., cui Clausula subiuncta est, legitur in parte extrema folii A4^a; fol. A4^b vacat). ††)

ventu Suobacensi convenerant; in his enim, quae a Ge. Gottl. Webero in appendice I. Partis I. libri: *Krit. Gesch. der Augspurg. Confess.* ex autographo tabularii Ulmensis editae sunt, leguntur haecce: „Vund das alle herzschaffen Ire Reiche vnd hotschaffenn vñ den funfzehnen Decembri das ist vñ Mittwoch nach Lucie sdirekfstig gegen dem abennt zw Schmalkalden eingetomen etc. Dies Luciae est illius anni d. 13. Dec., dies lunae, cons. Pilgrami Calend. p. 73. — Riederer I. l. p. 49., ubi reprehendit, quod in Zeltneri de artic. Suobac. disquisitione legatur d. 13. Novembris, designat d. 13. Decembris diem conventus Smalcald., item Sleidanus: Idus Decembr. — Ex illis litteris missionis etiam dies, quo alter conventus Suobacensis sinebatur, atque nomina legalorum, qui in eo convenerant, cognoscuntur. Datae enim sunt die Martis post d. Lucae Evangelistae [i. e. d. 19. Octobris] et subscriptae ab hisce legalis: Hanns von Wingenw., Ritter sc. Georg Vogler Gannhäuser. Wolf Erstoff von Wysentaw. Sigismund von Boppeborch. Mathis pfarrer. Chrystoff Fress. Ber Besser.

*) Haec autem altera denominatio a plerisque non suscepta est, ne hi articuli confunderentur cum illis, qui in conventu a. 1537. *Smalcaldiae* habito propositi et subscriptis nominibus eorum, qui eo convenerant, confirmati sunt. Hic articuli, qui primum germanice Wittembergie 1538. 4° prodierunt, ab omnibus *articuli Smalcaldenses* nuncupantur, eoque nomine in libros symbolicos ecclesiae Lutheranae recepti sunt. — Praeter has duas denominations illorum XVII articulorum etiam tertium nomen *Torgarenstum articulorum* illi vulgo, quamvis falso, tribulunt, de quo infra dicemus.